
-Czrrà MeTRopoLzrana òz Messina 
III Direzione "Viabilità Metropolitana" 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO "Lavori di 
Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P.A. n. 42 tratto 
compreso dal Km 0+000 alla contrada Mastrissa" progetto inserito nel Masterplan "Patto per lo Sviluppo 
della Città Metropolitana di Messina" 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE S{RVIZI INFORMATICI 

PROPOSTA N.).32.S cd.tt 0$ 1.2/.2/J(f 
Determina N . • J.!l 6~ del~ Jj ! 19 ~ r.t 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 
e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
CHE sono state avviate le procedure per la progettazione del "Lavori di Manutenzione straordinaria, 
messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P.A. n. 42 tratto compreso dal Km 0+000 alla 
contrada Mastrissa" per un importo complessivo di€ 300.000,00; 
CHE con Determina Dirigenziale n° 100 del 17/02/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'Ing. Rosario Bonanno; 
VISTO il progetto sopra citato redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana 
inserito nell'elenco del Masterplan "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina" 
VISTO che il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio GESPRO con identificativo CUP­
B77H 17000060001, le cui risorse economiche sono state previste con delibera CIPE n° 26/2016; 
VISTO che il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, sia nel Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018, approvato con Decreto Sindacale n.223 del 
29/12/2016, che nello schema di Adozione 2017/2019 adottato con Decreto Sindacale n.156 del 
30/05/2017; 
VISTO il verbale della Conferenza di Servizio del 6/04/201 7; 
VISTO il progetto approvato in linea tecnica dal RUP l'Ing. Rosario Bonanno con parere n. 37 del 
2111112017; 
RITENUTO di doversi procedere all'approvazione in linea amministrativa del Progetto esecutivo, 
contestualmente all'approvazione del verbale della Conferenza di servizio, per il prosieguo degli 
adempimenti; 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTO quanto in premessa; 
VISTO il Dlgs 267 /2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 



VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 
vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della III Direzione -
Viabilità Metropolitana: "Lavori di Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P.A. n. 42 tratto compreso dal Km 0+000 alla contrada Mastrissa" per un importo 
complessivo di€ 300.000,00'', contestualmente al verbale della Conferenza di Servizi del 6/04/2017. 

CHE la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l'Ente in quanto le 
somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria con la Delibera Cipe n.26/2016; 
AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento; 
DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 
NOTIFICARE copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempimenti successivi. 

Messina lì, cf)-;( a( 11 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. fJ 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ... ·f .,,_J/o.v..J..r.f:...... .. .. in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

del 

. ~TESTA 
la copertura finanziaria della spesa d~ imputata al cap. ____ impegno 

n. · / Il Dirigente 'Jr Servfj,· · Finanziario 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI DI TE F. F. 
UFFICIO IMPEGNI Dott. Ma ~ì o Ranieri 

T P S NOTA 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma l le p to 2 del D.L. 78/2009) 

sabile del Servizio Il Dirif:fi!lt) fR 
Dott. 


